



Tillie Martinussen
Medlem af Inatsisartut for Samarbejdspartiet

Besvarelse af § 37 spørgsmål 346/2019.

Tak for dine relevante spørgsmål, der har ført til nedenstående besvarelse.

04-12-2019
Sags nr. 2019 - 24678
Akt nr. 12283074

Postboks 1160
Tlf: 34 50 00
Fax: 34 55 05
3900 Nuuk
Email: pn@nanog.gl
Naalakkersuisut.gl

1. Hvor mange tvangsindlæggelser har der været i psykiatrisk øjemed i perioden 2015-2018?

Svar:

Grønlands Politi offentliggør hvert år antallet af tvangsindlæggelser i deres Årsstatistik¹. Nedenstående tabel viser tallene for perioden 2015 til 2018.

Årstal	2015	2016	2017	2018
Antal	52	45	50	46

2. Hvor mange fikseringer og fastholdelser har der været i samme periode?

Svar:

Det har ikke været muligt at opgøre tallene fra alle årene inden for tidsfristen. Derfor viser nedenstående tabel kun antallet af bæltefikseringer og fastholdelser i 2018:

	2018
Antal fastholdelser	18
Antal bæltefikseringer	23

3. Er der forskel på denne periode, og tidligere?

Svar:

Det er ikke muligt inden for tidsfristen og ud fra de foreliggende data at vurdere, hvordan udviklingen i antallet af bæltefikseringer og fastholdelser har været i den efterspurgte periode.

a) Hvis ja, hvad er så årsagen hertil?

¹ <https://politi.gl/statistik-og-udgivelser/aarsstatistik>

Svar:

Se ovenstående besvarelse af spørgsmål 3.

4. Hvilke tiltag anvender vi i psykiatrien i dag for at hjælpe psykiatriske patienter, som udelukkende taler grønlandsk?

Svar:

Det er Psykiatrisk Områdes målsætning, at såfremt personalet ikke kan tale eller forstå patientens sprog, så skal der være tolk tilstede for, at samtalen kan gennemføres.

På Psykiatrisk Område er der ansat to tolke, som varetager tolkning for læger, psykologer og plejepersonale, der ikke er grønlandsktalende. Desuden planlægges der i vagterne altid at være grønlandsktalende personale tilstede, som er uddannet sygeplejersker, sundhedsassistenter eller pædagoger. Flere af faggrupperne oppebærer tolketillæg, således at det er en del af arbejdet at tolke for dansktalende læger og plejepersonale. Ved telemedicinske samtaler fra Psykiatrisk ambulatorie stiller de lokale regionssygehuse og sundhedscentre tolk til rådighed for psykologen eller psykiateren.

5. Hvilke, om nogen, forskelle er der i medicinerings-mulighederne af psykiatriske patienter i hele landet?

Svar:

Der bor psykiatriske patienter i hele landet i både byer og bygder. Medicin, der anvendes til psykiatriske lidelser, er tilgængelig i hele landet, men der kan være variationer i, hvorvidt lægemidlet udleveres som tabletter eller som injektioner (også kaldet depotbehandling). Det skyldes, at bygdesundhedsmedarbejdernes kompetencer varierer, hvorfor det ikke altid er muligt at tilbyde injektioner i bygder. I de tilfælde vil patienten få tilbudt samme lægemiddel, men som tabletter.

6. Er der nogle steder det er svært at skaffe samtaler og/eller medicin til?

Svar:

I 2012 indførte Psykiatrisk Område systematisk brug af telepsykiatri, som kan benyttes i alle byer og bygder. Derfor er det reelt muligt at få en samtale med psykiater eller psykolog fra alle Sundhedsvæsenets enheder.

For at få et samtaleforløb i psykiatrien skal patienten henvises af en regionslæge, og derefter visiteres af Psykiatrisk Område. Nogle henvisninger afvises, fordi Psykiatrisk Område vurderer, at patientens problemstilling ikke er relateret til en psykiatrisk lidelse eller mistanke herom. I de tilfælde vil Psykiatrisk Område rådgive omkring andre relevante tilbud eks. at patienten følges af en regionslæge eller henvises til misbrugsbehandling eller til et forløb i familiecenteret. Psyki-

atrien oplever desværre jævnligt, at patienter får tilbudt et forløb, men ikke møder frem til den tildelte tid.

Det er muligt at rekvirere medicin fra Landsapoteket, hvis regionssygehuset/sundhedscenteret ikke råder over det ordinerede præparat. Forsendelsestiden varierer alt efter flyforbindelser m.v., men de fleste steder i landet er det muligt at modtage medicin inden for få dage.

a) I så fald, hvad skyldes dette?

Svar:

Se ovenstående besvarelse af spørgsmål 6.

7. Hvor ofte får psykiatriske patienter opfølgende og evt. medicin-justerende samtaler?

Svar:

Patienter, som er i medicinsk behandling for deres psykiatriske lidelse, ses minimum én gang årligt af en psykiater. Langt de fleste patienter, som er i medicinsk behandling for deres psykiatriske lidelse, følges i regionernes distriktspsykiatri i samarbejde med regionslægen på det lokale regionssygehus/sundhedscenter. Distriktspsykiatrien følger langt de fleste patienter og deres behandling, herunder at sikre screening af patienten for bivirkninger, opfølgning på blodprøver og EKG-kontrol (elektrokardiografi af hjertet).

Patienter som er tilknyttet distriktspsykiatrien i Nuuk og døgninstitutionen Aaqa har mulighed for opfølgning på behandling og lægesamtaler op til fire gange årligt. Patienter i Distriktspsykiatrien i Nuuk ses oftest hver 14. dag til medicinudlevering og samtaler ved kontaktperson.

8. Hvorledes tilrettelægges handleplaner for psykiatriske patienter, hvis det ikke er muligt at blive tilset af en psykiater eller en psykiatrisk sygeplejerske?

Svar:

Langt de fleste patienter med psykiatrisk lidelse er tilknyttet et forløb i regionernes distriktspsykiatri. Patienter som afsluttes på Psykiatrisk Område, men som skal forsætte med behandling, vil som udgangspunkt blive fulgt af en regionslæge, som overtager behandlingsansvaret for patienten ved udskrivelse. Det er derfor individuelt, hvordan patientens forløb tilrettelægges, da regionslægen ordinerer den videre behandling eksempelvis medicinsk behandling.

a) Hvor kan psykiatriske patienter henvende sig for hjælp og samtaler når livet bryder sammen, når det ikke er muligt at blive tilset af en psykiater eller en psykiatrisk sygeplejerske?

Svar:

Psykiatriske patienter har altid mulighed for at henvende sig til det lokale

regionssygehus eller sundhedscenter. Derudover har patienter med psykiatriske lidelser i lighed med andre borgere mulighed for at henvende sig til de rådgivningstjenester, der er tilgængelige i samfundet.

9. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar:

Naalakkersuisut har ikke yderligere at tilføje.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga
Med venlig hilsen


Martha Abelsen